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Abstrakt:

Téma mé bakalářské práce nese název „Informovanost žen o endometrióze v České

republice“. Práce se skládá ze dvou části – z teoretické a praktické.

V teoretické části se na úvod zabývám anatomií a fyziologií ženských pohlavních orgánů.

Následující kapitola je zaměřena přímo na endometriózu. Obsahuje podkapitoly týkající

se charakteristiky, vzniku, klinických příznaků, diagnostiky, léčby apod. V neposlední řadě

se zaměřuji na roli porodní asistentky v péči o ženu s endometriózou.

V praktické části jsem zkoumala informovanost žen o endometrióze. Ke sběru dat jsem

využila anonymní kvantitativní dotazník, který jsem sdílela pomocí sociálních sítí. Dotazník

mohla vyplnit žena každého věku, žijící na území České republiky. Na výzkumu se podílelo

106 respondentek, které v období od 10. 2. 2020 – 9. 3. 2020 vyplnily dotazník.

Před zahájením praktické části jsem si stanovila hypotézy, které jsem díky získaným

dotazníkům mohla potvrdit nebo vyvrátit. Mým hlavním cílem bylo zjistit, kolik žen ví,

co je to endometrióza. Na základě tohoto cíle jsem si stanovila i hypotézu, která se potvrdila

a to, že větší polovina respondentek onemocnění zná. Jelikož se v dnešní době jedná

o jedno z nejčastějších gynekologických onemocnění, předpokládala jsem, že alespoň jedna

z respondentek onemocněním trpí. Tato hypotéza se potvrdila, konkrétně onemocněním

trpí 5 z 70 respondentek. Hypotéza, že každá z žen zná alespoň jednu z metod diagnostiky

se mi taktéž potvrdila. Na druhou stranu pouhých 5,7 % respondentek znaly všechny

způsoby diagnostiky. Hypotéza týkající se léčby, se mi taktéž potvrdila. Předpokládala jsem,

že větší polovina bude vědět, jak se endometrióza léči. . Hormonálně označilo právě

70 % respondentek a chirurgicky 65,7 %. Jako poslední jsem předpokládala, že téměř všichni

si myslí či ví, že endometrióza se může podílej na neplodnosti. Hypotéza byla taktéž

potvrzena. Všechny z respondentek odpověděly, že může mít na plodnost vliv.

Výstupem mě práce je edukační brožura, která bude sloužit jako informační materiál

pro veřejnost. Brožuje se součástí příloh na konci bakalářské práce.

Klíčová slova: informovanost žen, endometrióza, gynekologické onemocnění, bolest,

neplodnost, endometrium

Abstract:

The theme of my bachelor thesis is called “Awareness of women about endometriosis

in the Czech Republic”. The thesis consists of two parts - theoretical and practical.

In the theoretical part, I deal with the anatomy and physiology of female genitals. The next

chapter focuses directly on endometriosis. Contains subchapters related to with

the characteristics, origin, clinical symptoms, diagnosis, treatment, etc. Last but not least,

I focus on the role of the midwife in the care of a woman with endometriosis.

In the practical part, I examined women's awareness of endometriosis. To collect the data,

I used an anonymous quantitative questionnaire, which I shared using social networks.

The questionnaire could be filled in by a woman of all ages living in the Czech Republic.

106 respondents took part in the research, who filled in a questionnaire in the period

from 10 February 2020 to 9 March 2020.

Before starting the practical part, I set out hypotheses that I was able to confirm or refute

thanks to the obtained questionnaires. My main goal was to find out how many women

know what is endometriosis. Based on this goal, I set a hypothesis, which was confirmed

and that more than half of the respondents know the disease. Because these are the days

one of the most common gynecological diseases, I assumed that at least one of the

respondents suffers from the disease. This hypothesis was confirmed, specifically

5 out of 70 respondents suffer from the disease. The hypothesis that each of the women

knows at least one of the diagnostic methods was also confirmed to me. On the other hand,

only 5.7% of respondents knew all the methods of diagnosis. The treatment hypothesis

was also confirmed to me. I assumed that the greater half would know how endometriosis

was treated. . Just 70% of respondents had a hormonal and 65.7% had a surgical one. Lastly,

I assumed that almost everyone thinks or knows that endometriosis can contribute

to infertility. The hypothesis was also confirmed. All of the respondents answered that

it can affect fertility.

The output of my work is an educational brochure, which will serve as information material

for the public. It is presented in the appendices at the end of the bachelor's thesis.

Keywords: women's awareness, endometriosis, gynecological illnes, pain, infertility,
endometrium
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Úvod:

Téma „Informovanost žen o endometrióze v České Republice“ jsem si pro svou závěrečnou

práci zvolila, protože se jedná o jedno z nejčastějších gynekologických onemocnění dnešní

doby a sama jím trpím.

Díky velkému nárustu žen s diagnostikovanou endometriózou, jsem se rozhodla vytvořit

práci obsahující poznatky o endometrióze na jednom místě. V teoretické části jsem

se zaměřila na anatomii ženské pohlavní soustavy a na hormonální pochody. Dále jsem

se zabývala samotným onemocněním – o co se jedná, jak endometrióza vzniká,

jak se diagnostikuje a léčí. V neposlední řadě jsem shrnula roli porodní asistentky v péči

o ženu s endometriózou a uvedla přehled center pro komplexní léčbu endometriózy v ČR.

V praktické části jsem zjišťovala, jestli ženy znají pojem endometrióza a jak hodně

jsou o ní informované. Výstupem celé mé práce je brožura, která bude sloužit jako edukační

leták se základními informacemi, které je třeba o onemocnění vědět. Často totiž dochází

k tomu, že ženy mají velice silnou a bolestivou menstruaci a nechají se odbít gynekologem,

který tvrdí, že se jedná o normální věc. Přitom může mít žena právě endometriózu.

Brožura je součástí přílohy bakalářské práce.
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1 Anatomie reprodukčních orgánů

1.1 Vaječník - ovarium

Vaječník je párová pohlavní žláza, produkující pohlavní buňky – vajíčka, a pohlavní

hormony. Je uložen ve spodní části břišní dutiny. Má ovoidní tvar a jeho velikost se mění

s věkem. V produktivním věku měří 3 – 5 cm na délku a 1,5, - 3 cm na šířku. Jeho hmotnost

se pohybuje v rozmezí 6 – 10g. Ovarium je šedorůžové barvy a na povrchu je zvrásněné

(Čihák, 2013)

Vaječníky mají dvě důležité funkce – tvorbu vajíček a tvorbu hormonů. Již u novorozence,

ženského pohlaví se nachází přes 400 000 tisíc tzv. primárních buněk. Z tak velkého

množství v průběhu reprodukčního období ženy dozraje pouze 400 vajíček. Další z funkcí

je endokrinní. Hormony produkované vaječníky jsou steroidní povahy, z nichž

nejpodstatnější jsou progesterony a estrogeny. Jejich hlavní funkcí je růst a vývoj ženských

orgánů a příprava reprodukčního systému na oplodnění vajíčka, přijetí a zajištění

fyziologického průběhu těhotenství. Endokrinní funkci vaječníku jsou nadřazeny hormony

vznikající v adenohypofýze. Jedná se o luteotropin a folitropin. (Hudák et al., 2015)

Ve vaječnících se nachází také v malé míře mužské pohlavní hormony zvané androgeny.

Jejich hlavní využití je k syntéze estrogenů. U některých žen může dojít k poruše tvorby

estrogenů a tudíž ke zvýšené hladině androgenů v krvi. Díky nadměrnému množství

androgenů může dojít u ženy k hormonální nerovnováze v jejíž důsledku můžou vznikat

cysty na vaječníku s následnou poruchou menstruačního cyklu a v nejhorším i k problému

s početím. (Kočárek, 2010)

1.2 Vejcovod – tuba uterina

Vejcovod je párové trubice, která spojuje vaječníky s dělohou. Rozšířená část, ampulla,

je přivrácena k vaječníku, druhý konec vstupuje do dělohy v místě děložního rohu.

Je dlouhý přibližně 10 – 15 cm. Dochází zde k oplození vajíčka spermií a to nejčastěji v dolní

části. Skládá se ze sliznice, svaloviny a tunica serósa. (Čihák, 2013)

Sliznice je světle růžová a tvoří ji primární, sekundární a terciální řasy. Nachází se zde dva

typy buněk – buňky s řasinkami, které umožňují svým pohybem posunutí vajíčka k děloze,

a buňky sekreční, které slouží k udržení vhodného prostředí. (Čihák, 2013)

Svalovina se skládá z vnitřní cirkulární vrstvy a zevní longitudinální. Svými peristaltickými

pohyby posouvá vajíčko k děloze. (Naňka, 2015)
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1.3 Děloha – Uterus

Děloha je dutý svalový orgán, který po oplození vajíčka zajišťuje vhodné prostředí pro vývoj


[…]


v České republice“ jsem se věnovala hlavně endometrióze jako samotné. Detailně jsem

popsala, jaké jsou možné teorie vzniku, jaké jsou klinické příznaky, které mohou naznačit

přítomnost endometriózy. Dále jsem se zabývala způsoby diagnostiky a možnostmi terapie.

V neposlední řadě jsem se zaměřila na péči porodní asistentky o ženu, trpící právě tímto

onemocněním. Součástí jsou i specializované centra v České republice, zaměřené na léčbu

endometriózy.

Praktickou část tvoří vyhodnocený dotazník, vytvořený na základně teoretické části.

Dotazník jsem šířila pomocí sociálních sítí. Celkem jsem získala 106 správně vyplněných

dotazníků.

Hlavním cílem praktické části bylo zjistit, zda-li jsou ženy, žijící v České republice,

informovány o endometrióze. Potvrdila se mi hypotéza, že větší polovina respondentek ví,

co dané onemocnění je. V případě dalších otázek zaměřených na konkrétní informace jako

např. léčba, diagnostika apod. byly respondentky taktéž relativně dobře informovány.

Závěrem své práce mohu říct, že ženy v České republice, jsou ohledně endometriózy dobře

informovány. Pro ty, které onemocnění neznají jsem vytvořila edukační brožuru, obsahující

základní informace o onemocnění. Brožura je součástí příloh bakalářské práce.
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Seznam zkratek:

FSH – folikulostimulační hormon

LH – luteinizační hormon

LTH – luteotropní hormon

PMK – permanentní močový katétr

NSA – nesteroidní antirevmatika
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Přílohy

Příloha č. 1 - Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Tereza Fridrichová a jsem studentka 3. ročníku oboru porodní asistentka na 1.

lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Jako téma bakalářské práce jsem si vybrala

„Informovanost žen o endometrióze v České republice“. Tímto bych chtěla poprosit ženy

každého věku o vyplnění krátkého dotazníku, který mi pomůže ke zpracování tématu.

Dotazník je zcela anonymní a data budou použita jen pro mou práci

Děkuji za Váš čas

1. Do jaké věkové kategorie spadáte?

o 15 – 20 let

o 21 – 29 let

o 30 – 39 let

o 40 – 49 let

o 50 a více let

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

o Základní

o Střední s výučním listem

o Střední s maturitou

o Vyšší odborné

o Vysokoškolské

3. Pracujete ve zdravotnictví nebo studujete některý zdravotnický obor?

o Ano

o Ne

4. Máte menstruaci?

o Ano

o Ne
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5. Je Vaše menstruace pravidelná?

o Ano

o Ne

6. Jaká je délka Vašeho menstruačního cyklu?

o Méně než 23 dní

o 23 – 35 dní

o Více než 35 dní

o Mám nepravidelný cyklus

7. Jak silně krvácíte během menstruace?

o Slabé krvácení (do 3 vložek/den)

o Střední krvácení (4 – 6 vložek/den)

o Silné krvácení (více než 6 vložek/den)

8. Máte bolestivou menstruaci?

o Ano, ale nemusím užívat léky od bolesti

o Ano, musím si vzít léky na bolest

o Ne

o Občas

9. Máte některý z uvedených problémů? (Vyberte jednu či více odpovědí)

o Bolest v podbřišku nejasného původu

o Bolest při pohlavním styku

o Bolest při močení

o Bolest při defekaci

o Krvácení či špinění mimo menstruaci

o Problém s početím

o Jiné:………………………………………………….

10. Užíváte antikoncepci?

o Ano

o Ne
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11. Víte, co je to endometrióza? (V případě odpovědi „Ne“ neodpovídejte na následující

otázky)

o Ano

o Ne

12. Odkud jste se dozvěděla o pojmu endometrióza?

o Z internetu

o Z časopisu

o Od gynekologa

o Od kamarádky

o Jiné:………………………………

13. Máte vy sama endometriózu?

o Ano

o Ne

14. Které z následujících patří mezi příznaky endometriózy? (Vyberte jednu či více

odpovědí)

o Bolest v podbřišku nejasného původu

o Bolest při pohlavním styku

o Bolest při močení

o Bolest při defekaci

o Krvácení či špinění mimo cyklus

o Jiné:……………………………………..

15. Jak se diagnostikuje endometrióza? (Vyberte jednu nebo více odpovědí)

o Z krve

o Při operačním zákroku v dutině břišní

o Ultrazvukem

o Magnetickou resonancí

o Nevím
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16. Jak si myslíte, že se endometrióza léčí? (Vyberte jednu nebo více odpovědí)

o Hormonálně

o Chirurgicky

o Nevím

17.Myslíte si, že může endometrióza způsobit neplodnost?

o Ano

o Ne
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Příloha č. 2 – Edukační brožura

Brožura bude přiložena v tištěné verzi.
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Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí

do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím do
zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být
vydávány za studijní, vědeckou nebo tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie závěrečné
práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená
v předchozím odstavci.
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(hůlkovým

písmem)

Číslo dokladu

totožnosti

vypůjčitele

(např. OP,

cestovní pas)
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