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Kritéria hodnocení 1 2 3 Nesplňuje

Abstrakt
(Koresponduje s obsahem, má jasně vymezen cíl, popis metodologie, závěry)

x

Informační zdroje
(Aktuálnost zdrojů, využití primárních zdrojů, cizojazyčné zdroje, rozsah zdrojů, platná
citační norma)

x

Aktuálnost a originalita tématu
(Je problematika tématu aktuální, je práce řešená originálním způsobem?)

x

Struktura práce
(Je práce vhodně členěná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují?)

x

Formální náležitosti
(Odpovídá rozsah práce, je správně použita odborná terminologie?)

x

Metodologie
(Je vhodně a správně zvolena metoda, je metoda popsána a vysvětlena?)

x

Prezentace výsledků
(Jsou výsledky přesně, správně, jasně a přehledně prezentovány?)

x

Diskuse
(Jsou v diskusi porovnány výsledky práce s jinými výsledky, je nad výsledky
polemizováno?)

x

Závěry práce
(Jsou zjištěné skutečnosti shrnuty, bylo dosaženo cíle práce, je práce přínosná pro praxi a
obor?)

x

Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce s názvem “Informovanost žen o endometrióze v České republice“ je

rozdělena na teoretickou a praktickou – výzkumnou část. V teoretické části se autorka zabývá

obvyklými kapitolami o anatomii a fyziologii ženského reprodukčního systému. Dále podává

ucelený přehled o problematice endometriózy, které vycházejí z recentních literárních odkazů.

Vlastní výzkumná část zaměřená na informovanost žen o této diagnóze v ČR má

dotazníkovou formu. Autorce se podařilo sestavit dostatečně velký, reprezentativní soubor

respondentek. Otázky jsou formulovány jasně a autorka z odpovědí vyvodila adekvátní

závěry.

Naopak nedostatky spatřuji hlavně ve stylistické formě a formulování myšlenek.

Práci k obhajobě:

DOPORUČUJI

KLASIFIKACE: 1

Otázky k obhajobě:

1. V kapitole o farmakologické léčbě endometriózy píšete o „add-back“ terapii jako

prevenci dlouhodobého hypoestrinního stavu hned po kapitole o gestagenní léčbě.

V případě jaké dlouhodobé léčby je třeba této substituce nízkými dávkami estrogenů?

2. Domníváte se, že informovanost o endometrióze koresponduje s povědomím o jiných

gynekologických onemocněních, např. onkologických?

3. Jaký typ endometriózy podle vašeho názoru hlavně vyžaduje centralizaci

v suerkonziliárních pracovištích?

V Praze, dne 1.6. 2020 Jméno a podpis vedoucího práce

MUDr. Michael Fanta, PhD.